



هیئت معاونت ملل متحد در افغانستان

دفتر سخنگوی
کابل – افغانستان

تلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱
پوست الیکترونیکي: spokesperson-unama@un.org
ویب سایت: www.unama-afg.org

کنفرانس مطبوعاتی (ترجمه کلمه به کلمه)

داکتر عبدالمتین ادراک رئیس اداره ملی مبارزه با حوادث

چارلی هیگینس، رئیس بخش امور بشری هیات معاونت سازمان ملل در افغانستان و

داکتر نیلاب مبارز از دفتر سخنگوی یوناما

کابل دوشنبه هفدهم مارچ سال ۲۰۰۸

یوناما: به نام خدا و با عرض سلام، من نیلاب مبارز از دفتر سخنگوی یوناما، تشریف آوری شما را خوش آمدید میگویم. مهمانان کنفرانس امروزی ما آقایان هریک داکتر عبدالمتین ادراک رئیس اداره ملی مبارزه با حوادث و آقای چارلی هیگینس رئیس بخش امور بشری هیات معاونت سازمان ملل در افغانستان میباشند که در مورد آمادگی برای سیلاب ها به شما معلومات میدهند. اما قبل از آن به یک اعلان از سازمان صحت جهان توجه تان را جلب میدارم.

دفتر منطقوی سازمان صحت جهان برای شرق مدیترانه

با وجود این تصور گسترده غلط که بساطت توبرکلوز تقریباً از جهان برچیده شده است، این مرض هنوز هم یک مشکل عمده صحت برای مردم به حساب آید. دفتر منطقوی سازمان صحت جهان برای شرق مدیترانه مسرت دارد که رقابت را تحت عنوان بهترین پوشش رسانه یی در قسمت رسیدگی به مشکل توبرکلوز یا سل در کشور های منطقه شرق مدیترانه اعلان می نماید. از تمام رادیو ها، تلویزیون ها و رسانه های دیگر دعوت اشتراک بعمل میآید. از همین حالا شما میتوانید که موضوعات خویش را برای اشتراک در این مسابقه بفرستید. تاریخ نهایی پذیرش موضوعات 15 اپریل سال 2008 میباشد. برای معلومات مزید این اعلان را به زبان های پشتو، دری و انگلیسی از میز پهلو بدست آورده میتوانید.

اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی: به نام خدا، اول از همه میخوام تا بهترین تمنیات خود را به تمامی مطبوعات، بخصوص کسانی که در دوره های دشوار با اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی همکار بودند، ابراز نمایم. شما شاهد وضعیت های مختلف در افغانستان بودید، یعنی از یک سو جاری شدن سیل و از سوی دیگر خشکسالی، و از جانب دیگر بیماری های مختلف حیوانی و انسانی که با مشکلات زیادی در داخل افغانستان و همچنان یک تعداد مشکلات دیگری که طی سه دهه اخیر با جنگ در این کشور ارتباط داشته است. با توجه به این واقعیت ها دولت افغانستان تصمیم گرفت تا یک کمیسیون را تحت رهبری رئیس جمهور ایجاد نماید، اما به علت گرفتاری های رئیس جمهور در عرصه های دیگر، معاون دوم رئیس جمهور آقای خلیلی اکنون رهبری این کمیسیون را جهت واکنش به حوادث و کار برای کاهش آن به عهده دارد. طی سه سال اخیر، کمیسیون دستاورد ها و شکست های زیادی داشته است. ما سعی می کنیم تا بر سر ضعف ما هر روز کار کنیم و ما سعی می کنیم تا بهترین خدمات را به سراسر کشور برسانیم. من می توانم بصورت مختصر دستاورد های کار ما را طی سال گذشته در فرصت سوال و جواب به شما بگویم.

میان اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی، نمایندگی های ملل متحد به سرپرستی یوناما، آیساف و تیم های بازسازی ولایتی هماهنگی درستی وجود داشته، با اینکه نیرو های نظامی بین المللی با هدف تأمین امنیت اند، اما آنها ما را همراه با دیگر موسسات غیر دولتی ملی و بین المللی جهت واکنش به حوادث کمک کردند. اکثر مشکلاتی که در رابطه به هماهنگی، واکنش و کاهش حوادثی که اتفاق افتاد، در جریان زمستان سال گذشته آنها را حل کردیم. درس های فراگرفته از این زمستان به ما کمک کرد تا یک سیستم بهتر هماهنگی و

واکنش را با نمایندگی های ملل متحد، آیساف، تیم های بازسازی ولایتی و دیگر نمایندگی ها جهت مبارزه بهتر با حوادث طبیعی، ایجاد نمائیم.

ما یک سلسله نشست های مشورتی را به ریاست معاون رئیس جمهور برگزار کردیم که طی آن هر روز والی ها سه ولایت، سه عضو پارلمان ولایات مورد نظر و نمایندگان وزارت های کلیدی، یوناما، پروگرام غذایی جهان و کمیته صلیب سرخ افغانی و دارالانشای اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی را که مسایل مربوط به تهدیدات سیل و دیگر حوادث طبیعی مشابه را منشتر می ساخت گرد هم می آوردیم و بحث می کردیم تا اینکه تمامی طرف ها چی باید بکنند و نقاط ضعف ها چی می باشند و ما به چه نوع هماهنگی نیاز داریم و باید از چه نوع ساختار در توزیع کمک ها پیروی نمائیم. این یک دستاور بسیار عظیمی برای ما بود.

دستاوردهای دیگر طی ماه گذشته برگزاری دو نشست هماهنگی میان تمامی شرکا بود که همه با یک طرح گزارش جهت پیشنهاد واکنش، ارزیابی و کاهش خطرات گرد هم آمده بودند. ما قادر بودیم تا اطلاعات را به همان طریقی که برای دیگر ولایات طراحی شده بود، دریافت کنیم.

دیروز یک نشست به ریاست آقای خلیلی برگزار گردید که طی آن مسائل مربوط به دو ماه گذشته را مورد بحث قرار دادیم و به نمایندگی های مربوطه، رهنمود های مناسبی ارائه گردید. در این نشست پروگرام غذایی جهان اسناد 18000 تن مواد غذایی عاجل را که از آن جمله 4000 تن برای توزیع عاجل غذایی برای افراد آسیب دیده اختصاص داده شده بود، ارائه نمود، اما بر اساس ارزیابی های سال گذشته ما از ولایات، ما به بیش از 8000 تن کمک نیاز داریم و رهنمود های ما شامل یک بحث دیگر با پروگرام غذایی جهان گردید تا مقدار مورد نیاز اضافی تأمین شود، اما اگر پروگرام غذایی جهان نتواند، در آنصورت باید کانال های دیگری را جهت بدست آوردن این مقدار جستجو نمائیم.

در ارتباط به اقلام غیر خوراکی باید گفت که موجودی ها را بررسی کردیم و با ملل متحد و دیگر نمایندگی ها نیز بحث گردید تا منابع را بر اساس اولویت و آسیب پذیری مناطق اختصاص دهیم. در این ارتباط یک نشست دیگر نیز برگزار می شود، اما این اقلام غیر خوراکی برای مراکز ولایات اند، ولی ما باید بتوانیم این منابع را برای مراکز ولایات انتقال دهیم.

بخش های دیگر بحث های ما به ولسوالی های آسیب پذیر درواز بدخشان، دایکندی، غور و بامیان مربوط می شد و به کمیته صلیب سرخ افغانی وظیفه داده شد تا منابع کوچکی را با حمایت رضاکاران شان در این مناطق تهیه نمایند و تا قبل از رسیدن زمستان این منابع را انتقال دهند. به تعداد 11 ولایت به عنوان آسیب پذیرترین ولایات شمرده شدند و بر اساس این پیشنهاد از جانب اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی، منابع یا ذخایر جهت انتقال یا جابجایی مواد خوراکی امسال به بعضی از این ولایات آماده می شوند.

بر اساس پیشنهاد اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی 6 هفته قبل دولت افغانستان 2.5 میلیون دالر را به وزارت احیا و انکشاف دهات اختصاص داد تا 80 هزار سبد گابیون را تهیه نموده و به مناطق آسیب پذیر بفرستد و از آنجائیکه پروگرام غذایی جهان در اکثر مناطق وجود دارد ما آن را در پروژه های غذا در بدل کار پروگرام غذایی جهان استفاده می کنیم تا این پروژه ها را نصب نموده و باعث کاهش خطرات سیل گردد.

ما تلاش های مان را به کاهش خطرات حوادث متمرکز ساخته ایم. جلوگیری یا وقایه بهتر از معالجه است. اگر ما در زمان مناسب 10 افغانی مصرف کنیم، در آنصورت مجبور نخواهیم بود تا 100 افغانی مصرف کنیم. اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی در تمامی نقاط کشور حضور ندارد، دولت و پارلمان این مسئله را در نظر دارند. ما دارای هفت تیم سیار در مناطق هستیم و این تیم ها موظف اند تا به حوادث بزرگ پاسخ دهند و به چهار مسئله عمده متمرکز اند:

1. جستجو و نجات
2. ارزیابی سریع با حمایت از جانب نمایندگی های دولت، موسسات غیر دولتی، کمیته های ولایتی مبارزه با حوادث طبیعی که این کمیته به ریاست والیان می باشد.
3. آگاهی از خطر و کاهش خطر حوادث
4. بعد از اینکه ارزیابی های شان را تمام کردند، به آنها منابع داده می شود تا در ولایات مربوطه پاسخ دهند.

می خواهم تا از تمامی تمویل کنندگان، نمایندگان های ملل متحد، آیساف و تیم های بازسازی ولایتی بخاطر حمایت شان از ما، تشکر نمایم. در ضمن می خواهم از تمویل کنندگانی که جهت کمک به ما در پاسخ به درخواست اخیر ما که 89 هزار تن مواد خوراکی جهت کمک به 2.5 میلیون افغان در سراسر کشور بود، قدم برداشتند، تشکر نمایم. 99 درصد این درخواست به وزارت زراعت اختصاص داده شد. همین اکنون که ما در حال صحبت هستیم، توزیع این مواد جریان دارد. ارزیابی سراسری از واکنش های ارایه شده نشان می دهد که منابع موجود در 25 ولایت خوب بوده است. در ضمن می خواهم از مطبوعات هم بخاطر حمایت همیشگی شان تشکر کنم و من می دانم که شما می توانید یک نقش مهمی را در رشد آگاهی و کاهش خطرات بازی کنید. می خواهم یک مسئله دیگر را نیز مطرح کنم و آن این است که علت از دست دادن 1100 نفر در هرات به علت این بود که ساکنین هرات در برابر اینگونه زمستان آمادگی نداشتند، اما ساکنین بدخشان، دایکندی، غور و نورستان مشکلات زمستان شان را خود تنظیم کردند و برای آن آماده بودند. مردم هرات در صحرا بودند و می گویند که حدود صد سال قبل چنین زمستان سردی اتفاق افتاده بود. از جانب دیگر ما نیز آماده نبودیم. ما آمادگی واکنش برای 10000 خانواده در هر ولایت را داشتیم، اما در هرات 30 هزار خانواده از این زمستان آسیب دیدند. طبعاً برای ما مشکل بود، اما سعی می کنیم تا با بالاترین حد ممکن به تقاضا ها پاسخ دهیم.

آقای چارلز هیگنز رئیس بخش امور بشری هیئت معاونت ملل متحد برای افغانستان

خانم ها و آقایان صبح شما بخیر، تشکر از اینکه فرصت صحبت را به همراهی داکتر ادراک برایم دادید. ظرفیت های ملی در پاسخ به حوادث از حمایت ظرفیت های بین المللی در سطوح مختلفه برخوردار اند.. ظرفیت بین المللی موجود در ولسوالی ها و ولایات چه از موسسات غیر دولتی و یا نمایندگی های ملل متحد، باشند قبل از اینکه منابع در کابل یا خارج از کشور فرا خوانده شوند، مورد استفاده قرار میگیرند. این منابع ملکی توسط یوناما هماهنگ شده و مأموریت دارد تا تضمین کند که واکنش بین المللی حمایت موثر را در سطح واکنش ملی ارایه می کند، اما باید همه به خاطر داشته باشند که دفتر ملی مبارزه با حوادث باید همیشه نقش رهبری کننده را به عهده داشته باشد.

در تمامی هشت منطقه نیکه یوناما دفاتر ساحوی دارد، یوناما بصورت نزدیک با دفاتر منطقوی اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی و کمیته های ولایتی کنترل حوادث طبیعی به رهبری والیان همکاری می کند. کارمندان امور بشری یوناما، کارکنان ولایتی اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی و دفتر کمیته مبارزه با حوادث طبیعی را راهنمایی نموده و بصورت موثر وظایف دارالانشای کمیته ولایتی مبارزه با حوادث طبیعی را تکمیل و تضمین می کند که نشست ها بصورت منظم زمان بندی شده، دعوتنامه ها و اجندا ها منتشر شده و موضوعات نشست ها نیز تهیه شده است. یوناما نیز پروسه ای را که باعث تهیه پلان های کمیته ولایتی مبارزه با حوادث طبیعی گردیده حمایت می کند. در تمامی مناطق و ولایات به ظرفیت عمده نیاز عمده وجود دارد و نه تنها از نظر پرسونل و تجهیزات بلکه از نظر تمویل مالی و کمک تخنیکی برای آموزش های مربوطه نیز ضرورت وجود دارد.

علاوه بر نقش آنها در حمایت از کمیته های ولایتی مبارزه با حوادث، کارکنان امور بشری یوناما کارکنان کنترل حوادث طبیعی را با نمایندگی های ملل متحد، موسسات غیر دولتی و نیرو های نظامی بین المللی؛ تیم های بازسازی ولایتی، آیساف و نیروهای بین المللی هماهنگ می سازد. اصول استفاده از نیرو های نظامی بین المللی جهت حمایت از پاسخ های بشری این است تا منابع به مثابه "آخرین گزینه" زمانی باید مورد استفاده قرار گیرد مشکل این است زمانیکه در سطح ولایات و ولسوالی ها این قدر ظرفیت کم وجود دارد، نمی تواند با حوادث گسترده مبارزه نموده و ظرفیت محلی در برابر آن مضمحل می شود. در نتیجه والیان باید آماده باشند تا کمک فعالین نظامی، معمولاً تیم های بازسازی ولایتی را در مناطق شان بدست بیاورند.

بدبختانه این امر عواقب فشرده ساختن "کمک بشری"، فضا برای نمایندگی ها جهت گفتگو با تمامی طرف های مربوطه را در پی داشته و نه تنها به بهره مند شوندگان و دولت محدود نمی شود بلکه باعث محدودیت فضایی می گردد که در آن عملیات های کمک بصورت مصئون صورت می گیرد.

طبعاً تا حدی دلیل اینکه چرا فعالین نظامی "کمک بشری" را اشغال نموده این است که وضعیت دشوار امنیتی در اکثر مناطق سازمان های بین المللی را وادار می سازد تا از سهگیری در اجتماعات عقب نشینی کنند.

اما حتی در مناطقی که بصورت کامل برای فعالین و (توسعه دهندگان) بشری ملکی مجاز است، کمبود فعالیت ها دیده می شود، زیرا دولت های کمک کننده پول های شان را از طریق تیم های بازسازی ولایتی کشور های خود شان با برتری بیشتر به فعالین ملکی سنتی اختصاص می دهند.

در مناطق امن این امر ضروری نبوده و تأکید باید بر ایجاد ظرفیت ملی آنها شود، که توسط ظرفیت بین المللی ارائه شده از طریق موسسات غیر دولتی و موسسات ملل متحد تکمیل شده اند. اکنون می خواهم چند کلمه در مورد احتمال سیلاب ها در سال جاری بگویم:

زمستان گذشته بصورت یک فصل سرد، بخصوص در مناطقی که با حرارت کم عادت ندارند مانند غرب کشور، بی سابقه بود. بارش برف نیز بخصوص در غرب و شمال شرق کشور غیر معمول بود، اما در مناطق مرکزی کشور کمتر از حد معمول بارید و باعث انباشته شدن کمتر برف نظر به سال گذشته گردید. اثرات مخرب زمستان امسال بیشتر به علت دمای بسیار پائین بود، بخصوص در مناطقی که بارش برف سنگین بی سابقه بود، مانند هرات. دمای زمستان امسال بسیار پائین بود و باعث مرگ 800 تا 1000 نفر (اکثراً مردان که نسبت به زنان بیشتر در بیرون از منزل اند)، و صد ها هزار مواشی در سراسر کشور گردید.

گرم شدن هوا بخصوص از نیمه ماه فبروری بدینسو باعث ذوب شدن بیش از 70 درصد برف های انباشته شده گردید، و این امر باعث جاری شدن بسیار کم سیل تا کنون گردیده، زیرا میزان آب در نهر و آبگذر ها و بند های آب نسبت به معمول در این وقت کمتر شده است. در اکثر مناطقی که متکی به منابع برفی میباشند، مقدار فعلی آب در کوتاه مدت 25 درصد کمتر بوده و این نشان می دهد که مقدار آب ذخیره شده در آبگذر ها نسبت به این وقت سال کمتر از حد معمول است، و 90 درصد کمتر از میزان سال گذشته که بارش برف بسیار سنگین بود، محاسبه شده است. در افغانستان 80 درصد آب های زراعتی از منابع آب سطحی تأمین می شود، پس تا زمان نبود بارندگی در دو ماه آینده، برای کشت للمی که از ماه اگست تا اکتوبر در مناطق مختلف کشت می شود و در سال آینده میلادی محصول برداری می شود، وضعیت خوب پیش بینی نشده است. برای ولایات شمالی از جمله فاریاب، بلخ و بدخشان میزان بارندگی زمستان امسال کمتر از حد معمول بوده و در نتیجه برای بعضی از مناطق کمبود آب حتی در فصل کشت بهاری نیز اتفاق خواهد افتاد که این امر بر محصولات سال آینده که ستون عمده محصولات کشور را تشکیل می دهد، تأثیر منفی خواهد گذاشت.

شواهد تخنیکی بدست آمده از مشاهدات کنترل از راه دور (مثلاً عکاسی های ماهواره ایی) و دیگر منابع نشان می دهد که احتمال جاری شدن سیل در بهار 2007 کم می باشد، زیرا این مسئله به علت کمی ضخامت طبقه برف های انباشته شده، افزایش ناگهانی دما و همچنان بارندگی قبل از وقت می باشد که باعث ذوب شده سریع برف و زائل شدن آب می گردد. با اینکه دما بصورت جدی بلند رفته، ما نمی توانیم بگوییم که هرگز سیل جاری نمی شود، اما شواهد موجود نشان می دهد که احتمال جاری شدن گسترده سیل و میزان خساراتی که سال گذشته داشت، بسیار کم می باشد. ما در مناطق هموار سیل خیز و مناطق منزوی که هر ساله تهدید می شوند، باید در برابر جاری شدن سیل آماده باشیم و در ضمن باید بخاطر داشت که جاری شدن سیل بصورت معمول تا ماه اپریل رخ نخواهد داد، پس شش هفته دیگر پیش رو داریم. پیامی را که من میخوامم برایتان انتقال دهم اینست که دهاقین از ناحیه خشکسالی نگران اند، ضخامت برف های انباشته شده بسیار کم بوده و تا این موقع سال باران نیز کم باریده، پس کشاورزان حق دارند تا نگران خشکسالی باشند.

بخش سوالات و جوابات

آژانس خبرگذاری فرانسه: آیا مدارک وجود دارد که شدت خشکسالی را نشان دهد و این که چطور بالای کشت کوکنار تاثیر مینماید؟

یوناما: ما در حال حاضر گفته نمیتوانیم که خشکسالی خواهد بود مگر به نظر میرسد که به قدر کافی برف نباریده است تا در دریاها در جریان امسال جاری باشد. به اندازه زیاد این مربوط به آن است که در دو ماه آینده چقدر باران میبارد. اما دیده میشود که آنقدر نخواهد بود که ما نیاز داریم. و شاید تاثیر زیاد بالای مناطق خواهد داشت که زراعت آن متکی به آب باران یا کشت للمی میباشد زمین های للمی نسبت به جنوب در شمال زیاد تر هستند. به عبارت دیگر در ولایات که سابقه کمتر خشکسالی دارند تاثیر آن بیشتر خواهد بود. من خودم متخصص زراعت نیسم اما باور دارم که کشت کوکنار نسبت به گندم در برابر خشکسالی مقاومت بیشتر دارد. بناعاً، تاثیر بیشتر بالای تولید غلجات مانند گندم خواهد داشت. اما این دوباره مربوط به ساحات میشود که این غلجات در آن جا کشت میشوند و این که آیا زمین للمی است یا آبی.

آژانس خبری باخت: با در نظر داشت تجارب زمستان گذشته، به چه تعداد ذخایر مواد غذایی و غیر غذایی برای سال آینده ایجاد نموده اید؟ همچنان شما یادآور شدید که در جلسه دیروز کمیسیون پاسخ اضطراری از سه نهاد بعنوان ادارات موفق تحسین بعمل آورد که آنها عبارت اند از وزارت صحت عامه، زراعت و جمعیت افغانی سره میاشت. آیا سیستم مکافات و مجازات را برای اداراتی که کار خوب و آنهاییکه کارشان موفقیت آمیز نیست ایجاد خواهید کرد؟

اداره مبارزه علیه حوادث: در مورد بخش اول سوال تان باید بگویم که ما در ایجاد ذخایر مواد غیر غذایی به کمک ملل متحد و جمعیت افغانی سره میاشت مشکل نداریم و همانطوریکه قبلاً یادآور گردیدم سبدهای گبیون قبلاً فرستاده شده و این پروسه جریان دارد. در ارتباط به اداره خود ما باید گفت که چون این اداره نقش هماهنگی را ایفاء مینماید و امسال سطح هماهنگی آنطوریکه انتظار میرفت به آن حد نبود و از همین لحاظ معاون رئیس جمهور روی هماهنگی تاکید نموده و هدایت داد تا آنده از موسسات و اداراتی (دولتی و غیردولتی) را که تلاشهای پاسخ اضطراری شانرا هماهنگ نمینمایند به این کمیسیون معرفی تا از این کمیسیون حذف گردند، زیرا ما دریافتیم که تلاشهای پاسخ اضطراری ما بلند بوده، اما آمار ارائه شده کاملاً ضد تقیص بوده اند.

در مورد مواد غیر غذایی، من لست موادی را که از سوی ادارات مختلف مانند یونیسف، آیساف، پی آر تی، پاملرنه و جمعیت افغانی سره میاشت ارائه گردیده و حتی یونیسف صلاحیت توزیع آنرا به ما داده است در اختیار دارم، اما در جلسه دیروز تصمیم گرفتیم که این مواد براساس نیازمندی هر ولایت توزیع گردد و همه ادارات موافقت و عدم موافقت شانرا در این مورد ارائه نمایند.

در مورد مواد غذایی، کمک‌های فنی از سوی کشور دنمارک، ایالات متحده، چین و هند به سازمان غذایی جهان داده میشود جمعاً مقدار 18,000 تن میرسد که برای پاسخ به حالات اضطرار در نظر گرفته شده اند و با آنهم این سازمان متعهد گردید تا در صورت ضرورت مقدار بیشتر مواد غذایی را در اختیار ما قرار دهند. فردا جلسه دیگری خواهیم داشت و امیدوار هستیم که سوال کمک مواد غذایی ما نیز در طی این جلسه حل گردد و کمک‌هایی را که ما در نظر داریم از سوی همه مورد تأیید قرار گیرد.

در رابطه به بخش دوم سوال شما باید گفت، از آنجاییکه اداره ملی مبارزه علیه حوادث افغانستان دارالانشاء کمیسیون پاسخ اضطراری را در کشور بعهده دارد، ما در موقفی قرار نداریم که بگوییم کدام نهاد یا موسسه خوب عمل کرده و یا کدام آن خوب عمل نکرده است. اما باید بگوییم که از این سه موسسه بخاطری دلائل ذیل تحسین بعمل آمده است. دلیل اول اینکه وزارت صحت، وزارت زراعت و جمعیت افغانی سره میاشت مواد لازم و کافی برای ارایه کمک را در گدام ها و ذخایر خود از قبل در اختیار داشتند و به همین خاطر آنها قادر بودند که این مواد را در وقت مناسب آن برای مردم توزیع کنند.

مؤسسات یا وزارت خانه های دیگر آماده پاسخ گویی بودند اما اینها اکثراً بعد از وقوع حادثه این کمک ها را میرسانیدند، بخاطر اینکه این نهاد ها کمک های خود را از قبل در آن مناطق جابجا نکرده بودند و به همین خاطر این ها تاخیر کرده بودند. اما بهر حال هر نهاد بقدر توان خود و همچنان براساس ارزیابی های که توسط اداره ملی مبارزه علیه حوادث در ولایات مانند هرات، غور و ولایات در شمال که من شخصاً خودم سفر کرده بودم و بررسی انجام گرفته بود کمکهای شانرا ارائه نمودند. همچنان من بعضی از کارمندان خود را به این مناطق فرستادم و اینطور دریافتم که کمک های که فرستاده شده است بنابر وضعیت خراب هوا و مسدود بودن سرک ها نرسیده است و به همین ترتیب کمک های خود را به وقت به مناطق مورد نظر رسانیده نتوانستند، طور مثال، من تمام کمک های که فرستاده شده بود نظر به خرابی سرک ها به وقت به مناطق نرسیدند.

بهمین خاطر است که ما روی مسئله هماهنگی بهتر تاکید می کنیم. ما کوشش داریم که هماهنگی بیشتر داشته باشیم و به همین خاطر است که ما این تیم های عاجل ارزیابی را تاسیس کرده ایم تا مطمئن شویم که کمک های گفته شده و یا آمار های داده شده به آن ساحات رسیده است که مردم به آن ضرورت دارند.

بی بی سی: اگرچه شما گفتید که در زراعت تخصص ندارید، اما شما اشاره کردید که خشکسالی به آب کمتری نیاز دارد، سوال من این است که آیا احتمال خشکسالی، کشاورزان را به سمت کشت خشکسالی سوق نخواهد داد؟

یوناما: من در مورد تاثیر خشکسالی بر روی کشت خشکسالی مطمئن نیستم. نمی توانم پاسخ دقیقی در این مورد به شما بدهم. اما می توانم در مورد تاثیر خشکسالی بر روی برداشت های امسال با اطمینان بیشتری صحبت کنم. نکته اول این است که در واقع برداشت محصول شروع شده است. و این مانع از تاثیر منفی خشکسالی می شود چون بارش باران و برف تمام شده و این در واقع به رشد محصولات کمک کرده است.

اما برداشت های آینده تحت تاثیر قرار خواهند گرفت و کاهش در بارش باران و برف در دراز مدت تاثیر منفی بر آنها خواهد گذاشت.

اما در نقاط مختلف کشور افراد و خانواده ها روشها و استراتژی های خاص خود را برای نحوه برخورد با این مشکلات دارند و بر اساس روشهای سنتی خود با خشکسالی مبارزه می کنند. افغانستان سابقه طولانی در خشکسالی دارد و تجربه کافی که ناشی از خشکسالی در طی سالهای گذشته می باشد را دارا می باشد. اما من معتقدم که این مساله باعث تضعیف امنیت غذایی در کشور شده، مخصوصاً در وضعیت حاضر که قیمت مواد غذایی به شدت افزایش یافته اند. بنابراین این مساله مهمی می باشد.

تلویزیون آریانا: سوال من متوجه آقای چارلی است. طوری که گفتید انتظار یک زمستان دشوار را نداشتید، اما در ارتباط به جاری شدن سیل، آیا احتمال جاری شدن سیل می رود؟ اگر بلی، آیا در برابر آن آمادگی دارید؟

یوناما: شواهد موجود نشان می دهد که میزان جاری شدن سیل در مقایسه با سال گذشته بسیار کم خواهد بود، زیرا سال گذشته ضخامت برف های انباشته شده به مراتب بیشتر بود و در واقع میزان ضخامت طبقه برف در سراسر کشور کم بود و در بعضی مناطق برف باری به اندازه ای که در غرب بود، رخ نداد. در مجموع 90 درصد نسبت به سال گذشته کمتر بود. طبیعی است که زمانیکه برف آب می شود باعث جاری شدن سیل می گردد، اما برای این امر به بارندگی باران نیز نیاز هست. ما هنوز هم توقع بارندگی باران را داریم که این خود برای ما بد خواهد بود، زیرا باعث جاری شدن سیل می شود اما از جانب دیگر خوب خواهد بود زیرا باعث افزایش ذخایر آب تا اواخر سال می گردد. در واقع نه بطور کامل خوب و نه بطور کامل بد است. اما فکر می کنم شواهد بدست آمده از سراسر کشور نشان می دهد که بصورت کامل با میزان کم جاری شدن سیل روبرو خواهیم شد و نسبت به سال گذشته سیلاب های شدیدی رخ نخواهد داد، اما به این معنی نیست که هیچ سیل جاری نمی شود. مناطقی هم است که در بعضی از اوقات سال بخصوص در بهار سیل جاری می شود زیرا این مناطق هموار و سیل گذر اند و یا اینکه مناطق منزوی است و یا اینکه در برابر سیل آسیب پذیر اند.

در مورد آمادگی می توانم بگویم که در سراسر کشور ذخایر مواد خوراکی و غیر خوراکی در داخل نمایندگی های ملل متحد و داخل موسسات غیر دولتی موجود است. این ذخایر با هدف های مختلف اختصاص داده شده و برای اهداف پروگرام های معمولی مانند ذخایر بسکوت مکاتب برای تغذیه شاگردان و غیره بکار برده می شوند. اما اگر در یک منطقه جائیکه این ذخایر وجود دارند، وضعیت اضطرار رخ دهد، در آنصورت این ذخایر جهت برخورد با این اضطرار اختصاص داده می شود و دوباره از ذخایر مرکزی پر می شوند. به این صورت نمایندگی های ملل متحد و موسسات غیر دولتی کار می کنند. ذخایر تنها بخاطر برخورد با یک نوع حادثه اختصاص داده نشده اند، بلکه برای استفاده پروگرام ها استفاده می شوند.

تلویزیون تمدن: آقای ادراک، شما گفتید که امسال در ارایه کمک ها موفق بودید. اگر در مورد هرات هم حرف نزنیم، کمک ها به ولایات مرکزی و شمالی ارایه نشد. علت این امر چیست؟ دوم اینکه شما چطور می توانید به مردم در مورد آمادگی ها برای سال آینده اطمینان دهید؟

اداره مبارزه علیه حوادث: من با صحبت های افتتاحیه ام به سوال شما پاسخ دادم. طوریکه قبلاً متذکر شدم، من لست کمک های تعهد شده از سوی تمامی نمایندگی ها را در دست دارم. ما از نظر ارقام غیر خوراکی مانند بسته های خانوادگی، خیمه، تریپال، کمک های طبی و غیره کمبودی نداریم. تنها مشکلی که داشتیم، هماهنگی کمک ها بود. اکنون من صلاحیت تماس یا ارتباط مستقیم با والیان را دارم که به نوبه خود ریاست کمیسیون های ولایتی را به عهده دارند و با آنها ادعای کمک های ارایه شده از سوی نمایندگی های مختلف را بررسی می کنم.

در پاسخ به سوال دوم شما باید گفت که طی دو روز گذشته با کمک آیساف که مواد سوخت برای ما تهیه نمود و با کمک وزارت دفاع که هلی کوپتر در اختیار ما گذاشت، توانستیم کمک های خوراکی و غیر خوراکی را به ولسوالی های ولایات دایکندی و بامیان منتقل سازیم. بعضی از خانواده ها که خانه های شان در اثر سیل های سال گذشته ویران شده بود، کمک های نقدی دریافت کردند. تنها جائیکه ما نتوانستیم به آنجا به علت نبود راه برسیم، ولسوالی های درواز، واخان و خواهان در ولایت بدخشان بود. ما سعی می کنیم تا کمک های غذایی را به این ولسوالی ها از طریق تاجکستان با کمک پروگرام غذایی جهان انتقال دهیم. یک مسئله دیگر که میخوام به ان اشاره کنم این است که افغانستان 25 میلیون جمعیت دارد و 23 میلیون این جمعیت به کمک نیاز دارند. من مسئولیت کمک را تنها در صورتی دارم که یک حادثه طبیعی مانند سیل، برف کوچ، زلزله، لغزش زمین و غیره رخ دهد. اگر یک ولسوالی به علت بسته شدن راه مسدود شود، در آنصورت اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی مسئولیت دارد تا کمک ارایه دهد. بعضی اوقات ما مجبور می شویم تا به مهاجرین نیز کمک کنیم اما این هم وظیفه ما نیست. وظیفه ما واکنش در برابر حوادث است. اما مردم همیشه راضی نیستند و همیشه شکایت می کنند که به آنها کمک نرسیده است.

اداره ملی مبارزه با حوادث طبیعی منابع شخصی ندارد، وظایف بیرونی نیاز به تلاش های هماهنگی دارد. اگر ما از خود منابع می داشتیم، حتماً راه حلی می داشتیم. من پیشنهادات خود را در خصوص یافت راه حل های بهتر به دولت تسلیم نموده ام.

الجزیره: تا کدام اندازه وضعیت امنیتی بالای عملیات های شما در جنوب طوریکه بعضی از نقاط کشور برای کارمندان انجو های خارجی و خاصاً مامورین ملل متحد غیر قابل دسترس بوده است تاثیر نموده است و این در حالیست که به مقدار 100,000 تن مواد خوراکی پروگرام غذایی جهان در سال گذشته سرقت گردیده است. شما اظهار داشتید که نیرو های امنیتی برای ارسال کمک ها باید آخرین انتخاب باشند این در حالیست که 27 تیم های بازسازی ولایتی در افغانستان کارمندان نظامی هستند. نظریات شما در این مورد چی است؟

یوناما: امنیت تا حال یک نگرانی عمده میباشد. این نگرانی است که اساساً در جنوب و برخی نقاط شرقی و غربی کشور وجود دارد. و دقیقاً چنین نگرانی ها در بسیاری از نقاط کشور وجود دارد. و تصویر متجانس نمیشد. بناً در آن نقاط کشور که انتظار می‌رود وضعیت امنیتی کاملاً خوب باشد بعضی مشکلات وجود داشته میباشد و در برخی ساحات دیگر کشور که توقع می‌رود وضعیت امنیتی کاملاً خراب باشد شما تا هنوز میتوانید بعضی کارها را انجام دهید. بسیاری از ادارات ملل متحد از طریق انجوهای ملی و بین المللی و در برخی موارد از طریق قرار دادیان فعالیت مینمایند و بعضی اوقات آنها نسبت به ادارات ملل متحد کارهای بیشتر را انجام میدهند. انجوها بطور عموم زمانیکه موضوع امنیت مورد بحث قرار میگیرد، سیاست پذیرش را اختیار مینمایند. این به آن معنی آنست که اجتماع زمانیکه این کمکها برایشان میرسد باید آنرا بپذیرند. یعنی اینکه آنان برای جوامع قابل پذیرش باشند. در صورتیکه آنها نشان دهند که در آنجا جهت ارایه کمکها حضور دارند نه برای کدام هدف دیگر و کاملاً نگران موضوعات بشری هستند این ستراتیژی در بسیاری از موارد موثر میباشد. اما به یک مدیریت بزرگ و درک درست از وضعیت محلی نیز نیاز دارد. اکثراً بهترین ادارات که این کارها را انجام میدهند انجوهای ملی و جمعیت هلال احمر افغانی میباشد.

پی آر تی ها کمبودهای بزرگ را از نظر تهیه کمکها در این کشور رفع مینمایند. ما کوشش داریم که یک روش را که آنها بکار میبرند با آوردن متخصصین بیشتر ملکی در چوکات پی آر تی اصلاح کنیم. این به عمل میآید و کشورها این را انجام میدهند. ما همچنان میخواهیم که آیساف را تشویق مینماییم تا بطور مجموع کارمندان ملکی را به منظور رفتن در ساحات امن اجازه دهند و کارمندان بیشتر انکشاف سنتی مانند انجوها جایگزین پی آر تی ملکی و یا نظامی گردند. در برخی موارد ما شواهد داریم که کمکها در محلات بسیار محدود انتقال گردیده است. بطور مثال، ارسال کمکهای غذایی بخاطر افزایش قیمت های بلند. زمانیکه یک درخواست در ماه جنوری جهت انتقال کمکهای غذایی به عمل آمد ما شاهد کاهش حد وسط قیمت آرد گندم در غور بودیم. بناً، قیمتها در ولایت غور نسبت به ولایت هرات که قابل دسترس است پایینتر میباشد. انتقال کمکها در ولایت غور تأثیر بالای کاهش قیمت آرد گندم به 17.5 افغانی فی کیلوگرام نسبت به ولایت هرات که قیمتها تا فعلاً 19.9 میباشد داشته است. از این جهت کمکها حتی در ساحات که از لحاظ امنیتی خوب نیستند ارسال میگردند.

تشکر از همه شما